ATA DA DÉCIMA TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA NACIONAL DE
ABASTECIMENTO – CONAB NO ANO DE 2024.

Aos seis dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, com início às 10h, na Companhia Nacional de
Abastecimento (Conab), realizou-se, de forma híbrida, a 13ª (décima terceira) Reunião Extraordinária, do Conselho
de Administração (Consad) da Companhia Nacional de Abastecimento (Conab), Empresa Pública Federal,
constituída nos termos da Lei nº 8.029, de 12 de abril de 1990, situada no SGAS, Quadra 901, Conjunto A, lote 69,
nesta cidade de Brasília, Distrito Federal, NIRE/NIRC n.º 5350000093 -3, CNPJ n.º 26. 461.699/0001-80. Estiveram
presentes as Conselheiras Raquel Gammardella Rizzi, representante do Ministério do Desenvolvimento Agrário e
Agricultura Familiar (MDA) e Dóris Giugliani Chaves de Cerqueira, representante dos empregados da Conab e os
Conselheiros José Henrique da Silva e Sílvio Farnese, representantes do Ministério do Desenvolvimento Agrário e
Agricultura Familiar (MDA), Flavio Koutzii e Jorge Lisandro Maia Ussan, Conselheiros Independentes.  E, para
prestar esclarecimentos: a senhora Rosa Neide Sandes de Almeida, Diretora-Executiva Administrativa, Financeira e
de Fiscalização (Diafi); e os senhores João Edegar Pretto, Diretor-Presidente, Arnoldo Anacleto de Campos, Diretor-
Executivo de Operações e Abastecimento (Dirab); Lenildo Dias de Morais, Diretor-Executivo de Gestão de Pessoas
(Digep); Sílvio Isoppo Porto, Diretor-Executivo de Política Agrícola e Informações (Dipai); e Marisson de Melo
Marinho, Chefe da Coordenadoria de Relações Internacionais (Coint).  Toda a documentação para a reunião foi
disponibilizada aos Conselheiros pelo ConabCloud e pelo Sistema Eletrônico de Informações (SEI). Aberta a reunião,
a Presidente cumprimentou os presentes e deu início à análise da pauta.  1. ASSUNTOS GERAIS:  1.1.
Acompanhamento das atividades da Diretoria Executiva da Conab. A Diretoria Executiva apresentou ao Conselho
as atividades desenvolvidas pela Companhia ao longo dos meses de julho a outubro. O Consad registra que tomou
conhecimento das atividades desenvolvidas pela Diretoria Executiva durante os meses de julho a outubro de
2024. Ao final, o Conselho solicitou o empenho da Diretoria Colegiada para que: a) mantenha a publicação das suas
atas, conforme estabelece o § 1º do Art. 163 da Lei n.º 6.404, de 1976; b) busque solucionar as recomendações
feitas pela Auditoria Independente nos Relatórios 282 e 283/2024; e c) contemple no Edital com vista à realização
do concurso e no EIS mão de obra que possibilite melhorias na área contábil da Companhia.  1.2. PLOA 2025 -
Dotações propostas pelo Poder Executivo relacionadas à Companhia. PROCESSO SEI N.º 21200.006393/2024-64.
2.4.1. Nota Técnica Suofi n.º 13/2024. A senhora Rosa Neide, Diretora-Executiva da Diafi, apresentou ao Conselho
as dotações propostas pela Companhia.  Nada mais havendo a tratar, o senhor Jorge Lisandro Maia Ussan,
Presidente do Conselho de Administração da Conab, agradeceu a presença dos participantes e deu por encerrada a
reunião, da qual eu, Regina Maria Pereira Gomide dos Reys, Secretária, lavrei a presente ata, que, após lida e
aprovada, será assinada pelos Conselheiros e por mim.

JORGE LISANDRO MAIA USSAN

Presidente

DÓRIS GIUGLIANI CHAVES DE CERQUEIRA

Conselheira

RAQUEL GAMMADERLLA RIZZI

Conselheira

FLÁVIO KOUTZII

Conselheiro

JOSÉ HENRIQUE DA SILVA

Conselheiro

27/11/2024, 08:31 SEI/MAPA - 38921208 - Conab - Ata Consad Extraordinária

https://sei.agro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_documento=52266741&arvor… 1/2

SÍLVIO FARNESE

Conselheiro

REGINA MARIA PEREIRA GOMIDE DOS REYS

Secretária

Documento assinado eletronicamente por DORIS GIUGLIANI CHAVES DE CERQUEIRA, Conselheiro (a) de Administração -
Conab, em 14/11/2024, às 15:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por JOSE HENRIQUE DA SILVA, Conselheiro (a) de Administração - Conab, em
19/11/2024, às 11:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por FLAVIO KOUTZII, Conselheiro (a) de Administração - Conab, em 21/11/2024, às
10:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por JORGE LISANDRO MAIA USSAN, Conselheiro (a) de Administração - Conab, em
21/11/2024, às 14:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por SILVIO FARNESE, Conselheiro (a) de Administração - Conab, em 21/11/2024, às
15:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por REGINA MARIA PEREIRA GOMIDE DOS REYS, Chefe de Coordenadoria - Conab, em
25/11/2024, às 16:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por RAQUEL GAMMARDELLA RIZZI, Conselheiro (a) de Administração - Conab, em
26/11/2024, às 17:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site: https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 38921208 e o código CRC 267EA32C.

Criado por regina.reys, versão 6 por francimeire.lima em 14/11/2024 11:16:03.

27/11/2024, 08:31 SEI/MAPA - 38921208 - Conab - Ata Consad Extraordinária

https://sei.agro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_documento=52266741&arvor… 2/2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0